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EGYESÜLETI ÉLET 
A Balatonfüredi Helytörténeti Egyesület második félévi tevékenysége 2014-ben 

Augusztus 
– 19. Varga Lajos tagtársunk temetése a balatonfüredi református temetőben. Az egyesület nevében koszorút helyeztünk el a 

síron. 
 16.30 órakor vezetőségi ülés a könyvtárban: két emléktábla állítási kérelem véleményezése. 
– 21. A Polgármesteri Hivatal Művelődési Osztályára beküldtük a két emléktábla állítással kapcsolatos egyesületi állásfoglalást, 

melyben javasoljuk Sárbogárdi Mészöly Gyula és Járdánházi Kovács Béla emléktáblájának elhelyezését. 
Szeptember 

–   1. Helytörténeti Egyesületi délután 16 órai kezdettel a könyvtárban. Molnár Judit elmondja, 2015-ben újra kiadják az „Üdvözlet 
Balatonfüredről” című könyvet. A 20 éves egyesületi évforduló megünnepléséhez javaslatokat tettek tagtársaink. 

Mikulka Katalin, a NABE balatonfüredi csoportjának vezetője bemutatkozik, együttműködésre buzdít. 
Új tagok felvétele, bemutatkozása: Cséry Zoltánné, Csizmazia Darab József, Bagó Gyula, Bagó Gyuláné, Pálfi Éva. 
Sárköziné Sárovits Hajnalka újabb három tábla állítási kérelemről tájékoztat. 

–   7. Kositzky Attila tagtársunk előadása az Arácsi Népházban, „Katona és társadalom” címmel. 
– 21. A Helytörténeti Egyesület két tagja, Budáné Bocsor Ágnes és Bertók Gyula koszorúzott a Széchenyi emlékünnepségen, a 

Tagore sétányon lévő Széchenyi szobornál. 
– 25. Rendkívüli közgyűlés (döntéshozó szerv ülése) a Városi Könyvtárban: bírósági nyilvántartásba vétel iránti kérelemmel kap-

csolatos hiánypótlás elfogadása. Másnap az anyagot postára adtuk a Veszprémi Törvényszéknek. 
Megválasztottuk tiszteletbeli tagnak dr. Ács Annát és dr. Lichtneckert Andrást. 
Régi fürediekkel diktafonos beszélgetést folytat Angyal Imre, dr. Hullerné Takács Ilona, Szekeresné Rózsa Etelka. 

– 30. Dr. Praznovszky Mihály könyvbemutatója volt a könyvtárban.  
Október 

– Október elején Bartha László tagtársunk a Papsoka temető katolikus részében lévő két II. világháborús magyar katonasírt szépen 
rendbe hozta, a fa kereszteket lefestette, és nemzetiszín szalagot kötött rájuk. Mindezt egyedül és önzetlenül végezte el. 
Köszönet érte.  

–   9. A Füredi História idei 3. számának bemutatója a Városi könyvtárban. Dr. Rácz János felelős szerkesztő több szerzőt is meg-
hívott, akikkel együtt mutatták be az új lapszámot. 

Nagy örömünkre két új taggal gyarapodott ezen a délutánon egyesületünk: Kellei György és dr. Olti Ferenc.  
A jelen lévő tagok tagilletményként megkapták a legújabb Füredi Históriát. 

– 13. A Helytörténeti Egyesületi délutánunkat nem a könyvtárban, hanem a Papsoka temető református és katolikus részében sé-
tával töltöttük. Némethné Rácz Lídia tagtársunk érdekes, szakszerű kalauzolásával végigjártuk a két temetőrészt, emlé-
kezve régi fürediekre. 22 fő jött el, zömében egyesületi tagok. Gazsi József tagtársunk megörökítette csodás napsütés-
ben az eseményt. 

– 18. Az I. világháborús kiállítás megnyitója a Kisfaludy Galériában. 
November 

– November elején megkaptuk a Veszprémi Törvényszéktől a végzést a Helytörténeti Egyesület közhasznú jogállásáról. 
–  3. Helytörténeti Egyesületi délutánunkat a Kisfaludy Galériába hívtuk össze, ahol megtekintettük az I. világháborús kiállítást, 

amely a „Háború van most a nagy világban” címet kapta. A látogatásra 30 fő jött el, a tagokon kívül érdeklődők is. 
Meghívásunknak eleget téve ott volt dr. Bóka István polgármester úr is. 

A kiállítás rendezője, Tóth Györgyi tagtársunk beszélt a kiállítás megvalósulásáról, majd Elek Miklós tagtársunk a tulajdo-
nában lévő, itt kiállított háborús szükségpénzekről mesélt. 

Némethné Rácz Lídia tagtársunk ismertette a füredi és arácsi bevonultak sorsát, hazaküldött leveleit, köztük nagyapja leve-
lezését a feleségével. 

A kiállítás után az egyesület vezetősége vezetőségi ülést tartott a Szívkórház előcsarnokában. Téma: a Balatonfüredi Hely-
történeti Egyesület 20 éves jubileumának megünneplése decemberben. Felvázoltuk az ünnepség tervét, lefolyását, a 
meghívandó vendégek névsorát. 

–   7. Meghalt Glatz László tanár úr, egyesületünk alapító tagja. 
– 14. Glatz László tagtársunk temetése a balatonfüredi köztemetőben. Egyesületünk koszorút készíttetett, többen részt vettünk a 

temetésen. 
– 17. Vezetőségi ülés a könyvtárban. Téma: a december 15-i, 20 éves jubileum megünneplésével kapcsolatos feladatok megbeszé-

lése, pontosítása, meghívandók, ünnepség lefolyása, stb. 
– 18. A Balatonfüredi Városi Értéktár Bizottság meghívására a Polgármesteri Hivatal tanácstermében részt vettünk a beérkezett 

javaslatok véleményezésén (Sárköziné Sárovits Hajnalka, Némethné Rácz Lídia, Tóth Györgyi, Budáné Bocsor Ág-
nes, Szelle Zoltán). 

December 
–  2. A Veszprém megyei Honismereti Egyesület elnökének, Bándi Lászlónak meghívására Budáné Bocsor Ágnes részt vett 

Veszprémben a Megyei Könyvtárban tartott vezetőségi ülésükön. A küszöbön álló tisztújítást és az új alapszabály 
tervezetet beszélték meg. 
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–   8. Délelőtt a Polgármesteri Hivatal Művelődési Osztály vezetője, Cserép László megbeszélésre hívta az egyesületünk elnökét 
és titkárát. Téma a Balatonfüredi Helytörténeti Egyesület 20 éves fennállásának megünneplése, és a Huszka Jenő év-
forduló kapcsán az áprilisi ünnepség megszervezése volt. A Huszka szobor már biztos, hogy át lesz helyezve a sétány 
megújítás kapcsán. Cserép László kéri az egyesületet, hogy küldjön el neki olyan dokumentációkat, amelyek bizo-
nyítják, hogy eredetileg miért ott helyezték el szobor. 

Délután vezetőségi ülést tartottunk a könyvtárban. Fő téma az egyesület 20 éves jubileumának megünneplése volt, összeál-
lítottuk a forgatókönyvet, meghatároztuk a tennivalókat, a vezetőség minden tagja kapott feladatot. Az ünnepi ülés kb. 
70 percig fog tartani a terv szerint. 

2015-ben, az I. negyedévében az egyesületi délutánok időpontja: január 5., február 2., március 2. 
– 15. A Balatonfüredi Helytörténeti Egyesület fennállásának 20. évfordulója alkalmából rendezett ünnepség 16 órakor kezdődött a 

Vaszary villában. Konferált Sárköziné Sárovits Hajnalka titkár, köszöntőt mondott dr. Bóka István polgármester és 
Bándi László, a Veszprém megyei Honismereti Egyesület elnöke. Debreczeni-Droppán Béla az Országos Honismere-
ti Egyesület elnöke sajnos nem tudott eljönni, köszöntőjét dr. Hullérné Takács Ilona vezetőségi tag olvasta fel. Az 
ünnepség elején és végén Szekeresné Rózsa Etelka vezetőségi tag olvasott fel részleteket Németh László: „Mi köt a 
Balatonhoz” és Lipták Gábor: „Bolondéria” című művéből. 

Az egyesület 20 éves múltját bemutatta Budáné Bocsor Ágnes elnök. Ezután a Füredi História új számát dr. Rácz János fe-
lelős szerkesztő mutatta be röviden, majd vetítés következett: képek az egyesület történetéből. A vetítés az elhunyt ta-
gok nevének és fotójának bemutatásával kezdődött. 

Tárlókban a régi Füredi Históriákat kiállítottuk, és minden jelenlévő, a vendégek is, megkapták a legújabb számot. 
Minden alapító és jelenlegi tag emléklapot kapott egy kerámia plakett kíséretében. A meghívón, emléklapon, plaketten le-

vő rajz Pálffy Károly festőművész munkája. Polgármester úr szép üvegvázával és virágcsokorral ajándékozta meg 
egyesületünket. 

Az ünnepség végén kötetlen beszélgetésre hívtuk a jelenlévőket egy-egy pohár bor és sütemény kíséretében. A finomságo-
kat nagyrészt egyesületünk tagjai hozták. A vendéglátást Csonka Endre vezetőségi tag szervezte meg kitűnően. Na-
gyon szép, bensőséges ünnepségen emlékeztünk a 20 éves évfordulóra, mindenki megelégedésére. 

– 18. A Lánchíd Rádió munkatársa telefonon interjút készített a Helytörténeti Egyesület elnökével és dr. Rácz Jánossal, a Füredi 
História felelős szerkesztőjével. A riportok dec. 30-án délelőtt kerültek adásba. 

 
A Balatonfüredi Helytörténeti Egyesület köszönetet mond mindazoknak, akik az elmúlt évben 2013. évi adójuk 1 %-ával támo-

gatták. Az így befolyt 58.504,- Ft-ot az egyesület alaptevékenységének finanszírozására fordítottuk. 
Kérjük, hogy továbbra is segítsék adójuk 1 %-ával a működésünket!  
 

Adószámunk: 18918421-1-19 
*            *            * 

 

BALATONI HALAINK  

A bodorka az állóvizek igen elterjedt halfaja, a keszegező 
horgászat gyakori zsákmánya. Eléggé szálkás, de ízletes kis 
hal. Latin szaknyelvi neve Rutilus rutilus. A magyar név nép-
nyelvi alakváltozata a bodri, bodorkeszeg, bódorkeszeg, a 
bodorka valószínűleg a nyelvjárási névből származó későbbi 
alakulat. A tájnyelvi bodor ’karikába hajlóan göndörödő’, a 
bódorog ’kódorog’ jelentésű. Egyéb népnyelvi neve a búza-

szemű keszeg a szeme körüli pirosas gyűrűről, a bőke, büke, 
bürke, göndér, őnhal, pápakeszeg, tamáskeszeg, valamint a 
fakókeszeg, mert az uszonyai nem olyan pirosak, mint a vö-
rösszárnyú keszegnek. Latin neve esetében a névadási szem-
lélet háttere ugyancsak az volt, hogy a páros úszók enyhén 
vörhenyesek, a páratlanok szürkésen vörösek, a latin rutilus 
szónak is ’piros, vörös’ a jelentése. – RJ – 

 

 
 

Erről a halról kapta lakossági szavazás útján a balatonfüredi Bodorka Balatoni Vízivilág Látogatóközpont a nevét. A 
Tagore sétány északi oldalán a Balaton élővilágát bemutató ökoturisztikai látogatóközpont 36 halfajt mutat be akváriumaiban. 
Az akváriumok melletti három nyelvű, érintőképernyős információs pontok részletes leírást adnak az akvárium lakóiról, válo-
gatás látható az Adria élővilágából is. 

Keddtől vasárnapig 10.00 és 17.00 óra között várja látogatóit. 



 



 


